
1 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                   Αθήνα           18-11-2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &  
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                         Αριθ. Πρωτ.:  9897/289665      
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση      : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.        : 176 71 – Καλλιθέα 
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη  
Τηλέφωνο      : 210 9287249 
E mail: biocides@minagric.gr 

 
 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (εντομοκτόνο) INZECTO 

LARVICIDE CHIPS G» 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπ’όψη: 

1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) με αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων 
και ειδικότερα το αρθρ. 89 παρ. 2 και άρθρο 95.  

2. Τον υπ΄αριθ. 1272/2008 κανονισμό ΕΕ της επιτροπής με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση 
και συσκευασία μειγμάτων » όπως ισχύει.  

3. Τις διατάξεις του ν.721/77 (Α΄ 298)  για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των 
γεωργικών φαρμάκων και ειδικότερα το άρθρο 2 .  

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

5. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 (Β΄ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων».  

6. Τη με αριθ. 4829/52048/3-5-2012 (Β΄ 1471) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για την 
έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους τύπους 
προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρο 5 περ. 2. 

7. Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 υ.α (Β΄ 4612) μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται 
στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

  

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΙΜΩ4653ΠΓ-438



2 

 

8. Το με αρ. πρωτ. ΕΜΠ 1651/30-9-2022 έγγραφο του Μ.Φ.Ι με θέμα «Έλεγχος του βιοκτόνου 
σκευάσματος (ΤΠ-18 INZECTO LARVICIDE CHIPS G, στο πλαίσιο της αξιολόγησής του για 
χορήγηση οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας, σύμφωνα με την Περίπτωση 2 του Άρθρου 5 της 
υπ’ Αρ. Πρωτ. 4829/52048/03.05.2012 ΚΥΑ (Β‘ 1471).» 

9. Τη με αρ. πρωτ. 1474/45452/18-2-2022 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το με αρ. 
πρωτ. 6023/170798/20-6-2022 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0541στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εμπορικό όνομα:  INZECTO LARVICIDE CHIPS G 

2. Μορφή: Ταμπλέτα 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Pyriproxyfen 0,027% β/β  ( 1,679 mg ανά ταμπλέτα)  

Geraniol 0,00008% β/β ( 0,005 mg ανά ταμπλέτα) 

Βοηθητικές ουσίες 99,97%  β/β 

4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

Pyriproxyfen 97% β/β min, Geraniol 98% β/β min 

5. α. Παρασκευαστές των δ.ο.: Pyriproxyfen: Sumitomo Chemical Agro Europe SAS, (Acting for 

Sumitomo Chemical (UK) PLC (UK)), Geraniol: TerpeneTech Limited (Acting for TERPENETECH 

(UK))   

β. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα έντυπα IVa, IVb και V της αίτησης 

και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχης. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: FICG Europe SP ZOO, Adamow 50 - 05825 Adamow – Grodzisk, 

Mazowiecki, Πολωνία 

β. Υπεύθυνος για τη διάθεση στην αγορά: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ,1ο χλμ. Λ. Παιανίας  Μαρκοπούλου, 

19002, Παιανία. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: Ο κάτοχος της έγκρισης  

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: FICG EUROPE SP ZOO, Πολωνία 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: FICG EUROPE SP ZOO, Πολωνία 

10. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος -Υλικό: Blister pack από PVC με 9 κεραμικές ταμπλέτες . 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

<<ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ>> 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

Εντομοκτόνο με υπολειμματική δράση κατά των προνυμφών (1ης-3ης ηλικίας) των 

κουνουπιών. Το INZECTO Larvicide Chips G διατηρεί την αποτελεσματικότητά του για 

τουλάχιστον 3 μήνες.  

  

ΑΔΑ: ΨΙΜΩ4653ΠΓ-438



3 

 

 

12. Τρόπος εφαρμογής: 

Τοποθετήστε την ταμπλέτα σε φρεάτια, αποχετεύσεις ή άλλα κλειστά συστήματα όπου 
υπάρχουν στάσιμα νερά. Το βάρος θα οδηγήσει τα INZECTO Larvicide Chips G να τοποθετηθούν 
στον πυθμένα για να μην παρασυρθούν σε περίπτωση υπερχείλισης. 
Μην χρησιμοποιείτε τις ταμπλέτες σε υπονόμους ή σε κανάλια που επιστρέφουν σε φυσικά 
υδάτινα σώματα.  

 
13. Φάσμα δράσης 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Φρεάτια, δεξαμενές, 
αποχετευτικοί σωλήνες, 
στραγγιστικά κανάλια ή 
άλλα κλειστά 
συστήματα νερού, όπου 
υπάρχουν λιμνάζοντα 
νερά. 

Προνύμφες 
κουνουπιών  
(1ης-3ης ηλικίας). 
 Aedes albopictus 
και Culex pipiens 

1 ταμπλέτα έως 20 
λίτρα λιμνάζοντος 
νερού 

Εφαρμόζεται 
καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 
έτους  

 

14. Εικονογράμματα κινδύνου –: 

 
15.Προειδοποιητική λέξη :ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

16. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 

17. Δηλώσεις προφύλαξης: 

P102 Μακριά από παιδιά 

P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα 

P501 Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 

 

18. Πρώτες βοήθειες: 

 Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. 

 Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777 

 

19.  Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: Διατηρείται σταθερό στην αρχική του κλειστή 

συσκευασία, σε ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο μέρος, για δύο (2) χρόνια από την 

ημερομηνία παρασκευής. 

ΑΔΑ: ΨΙΜΩ4653ΠΓ-438



4 

 

 

20. Καταστήματα πώλησης: Δεν ορίζονται. 

 
ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 
απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

IΙΙ. Mε την επιφύλαξη του αρθ. 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα έγκριση 

ισχύει: 

Α) μέχρι να εγκριθεί η  δραστική ουσία  geraniol που περιέχεται στο INZECTO LARVICIDE CHIPS 

G, για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο εκτελεστικός 

κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, 

Β) μέχρι να εκδοθεί έγκριση του προϊόντος σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε περίπτωση 

συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ. 3 αυτού. 

 

        «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

     Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Κοινοποίηση: 1. FICG Europe SP ZOO, Adamow 50 - 05825 Adamow – Grodzisk, Mazowiecki,  
                               Πολωνία. 

 2. ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ,1ο χλμ. Λ. Παιανίας  Μαρκοπούλου, 19002, Παιανία. 

ΑΔΑ: ΨΙΜΩ4653ΠΓ-438


		2022-11-24T11:00:15+0200
	Athens




